
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 06 - INTERVENTI A DIFESA DEL SUOLO

________________________________________________________________________________

Assunto il 07/06/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 773

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5995 del 09/06/2021

OGGETTO: DGR N. 59/2021 ATTO DI INDIRIZZO PIANO DI RESILIENZA AMBIENTALE E 
TERRITORIALE E PER IL SUPERAMENTO DI CRITICITÀ SUGLI ECOSISTEMI COSTIERI E 
FLUVIALI A RISCHIO - FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE: RESIDUO 2014-2020 E 
ANTICIPAZIONE 2021-2027. APPROVAZIONE PROGETTI DEFINITIVI. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                                     IL DIRIGENTE

VISTI:
- la L.R. n.7 del 13.03.1996, recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 

G.R. e sulla dirigenza regionale” e, in particolare, l’art. 28 che individua compiti e responsabilità 
del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

- gli artt.16 e 17 del d.lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.;
- la D.G.R. 21.06.1999, n.2661 recante “adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 

vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”;
- il  Decreto  21.06.1999,  n.354 del  presidente  della  Regione,  recante  “separazione  dell’attività 

amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
- la L.R. n. 8 del 04.02.2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione Calabria”, 

artt. 43 e 45;
- la D.G.R. 11.11.2006, n.770 con la quale è stato approvato l’ordinamento generale delle strutture 

della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);
- le D.G.R. n.19 del 5.02.2015 e n.111 del 17.04.2015 con le quali è stata approvata la nuova 

macrostruttura della Giunta Regionale;
- la  D.G.R.  n.  541  del  16.12.2015  “Approvazione  nuova  Struttura  organizzativa  della  Giunta 

Regionale  e  Metodologia  di  graduazione  delle  funzioni  dirigenziali  –  Revoca  della  Struttura 
Organizzativa della Giunta regionale approvata con D.G.R. n. 428 del 20 novembre 2013" che 
stabilisce  che  gli  incarichi  dirigenziali  apicali,  attualmente  ricoperti  in  reggenza,  rimangono 
transitoriamente in vigore;

- il  D.D.G.  n.  4857  del  02.05.2016  e  s.m.i.,  con  cui  è  stata  approvata  la  nuova  Struttura 
Organizzativa del Dipartimento, procedendo ad una distribuzione del personale nei nuovi Settori;

- la D.G.R. n. 271 del 12.07.2016, con la quale è stata determinata, per giorno 01 agosto 2016, 
l’entrata in vigore della nuova Struttura organizzativa della Giunta Regionale,  approvata con 
delibera n.541 del 16/12/2015 e s.m.i.;

- la D.G.R. n. 468 del 19.10.2017, con cui sono state approvate misure volte a garantire maggiore 
efficienza alla struttura organizzativa della Giunta Regionale;

- la L.R. n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
- la L.R. n.31 del 10.11.1975 e s.m.i.;
- la L.R. n.10 del 22.09.1998, art. 37 bis e la L.R. n. 13 del 17.08.2005, art. 21;
- il  d.lgs.  23.6.2011,  n.  118,  recante  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione,  dei  sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli  1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come modificato ed integrato dal 
decreto legislativo del 10 agosto 2014, n. 126;

- la DGR n. 91 del 15.05.2020 con cui è stata approvata la modifica alla struttura organizzativa 
dell’Ente di cui alla DGR n. 63 del 15 febbraio 2019;

- la DGR. n. 206 del 24.05.2021 con la quale l'ing. Domenico Pallaria è stato individuato quale 
Dirigente Generale reggente del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità";

- il  DPGR n.  39 del  27.05.2021 con il  quale è stato conferito  l'incarico di  Dirigente Generale 
Reggente del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" all'Ing. Domenico Pallaria;

- il DDG n. 10626 del 21.10.2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente reggente del 
Settore “Interventi a Difesa del Suolo” all’Arch. Orsola Reillo;

Visti, altresì:
- la L.R. n. 34 del 30 dicembre 2020, avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale 2021”;
- la Legge regionale n. 35 del 30 dicembre 2020, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario 

della Regione Calabria per gli anni 2021 – 2023”;
- la D.G.R. n. 512 del 30 dicembre 2020 di approvazione del documento tecnico di accompagnamento 

al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021-2023 (artt. 11 e 39, c.10,  
D.Lgs. 23.6.2011, n.118);

- la D.G.R. n. 513 del 30 dicembre 2020 Bilancio Finanziario gestionale della Regione Calabria per gli 
anni 2021 - 2023 (art.39, c.10, D.Lgs. n. 23.6.2011, n.118);

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



PREMESSO CHE

che  la  Delibera  CIPE  n.  87  del  3  agosto  2012  “Fondo  per  lo  Sviluppo  e  la  Coesione  (FSC)  -  
Programmazione  Regionale  delle  residue  risorse  del  FSC a  favore  del  settore  ambiente  per  la  
manutenzione straordinaria del territorio” ha approvato la proposta concernente l’individuazione degli 
interventi ad alta priorità ambientale nel Mezzogiorno e ha assegnato alla Regione Calabria, per il  
settore difesa suolo, risorse pari a € 38.248.000,00;

che in data 5 marzo 2013 è stato stipulato l’Accordo di Programma Quadro (APQ) “Difesa del Suolo ed 
Erosione delle Coste” tra la Regione Calabria, il Ministero dello Sviluppo Economico ed il Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, che qui si richiama per il contenuto e per le 
premesse;

l’Autorità di Bacino Regionale, con Delibera di Comitato Istituzionale in data 22 luglio 2014, ha approvato 
il  “Master  Plan  degli  interventi  di  mitigazione  del  rischio  di  erosione  costiera  in  Calabria”,  il  cui 
contenuto  rappresenta  la  base  per  pianificare  tutti  gli  interventi  volti  alla  difesa  delle  coste,  da 
realizzare nelle n. 21 macro-aree di analisi in cui è stato suddiviso l’intero territorio costiero calabrese;

nella summenzionata Delibera di C.I. n. 1/2014 si dà atto che il Master Plan costituisce uno strumento in 
continua evoluzione alla luce dell’approfondimento del quadro conoscitivo e del monitoraggio delle 
opere di difesa realizzate e in via di realizzazione;

con Delibera di Comitato Istituzionale n. 4 dell’11 aprile 2016 - l’Autorità di Bacino Regionale ha adottato 
il “Piano di Bacino Stralcio di Erosione Costiera” (PSEC), all’interno del quale sono state perimetrate 
le aree soggette a pericolosità e rischio da erosione costiera, individuati gli interventi di protezione 
delle coste e stabilite le priorità degli stessi;

con Delibera di  Comitato Istituzionale n.  3 dell’11 aprile 2016 è stato approvato il  Piano Stralcio di 
Assetto Idrogeologico PAI Calabria relativamente al Rischio Frane e Rischio Idraulico, attualmente in 
fase di adozione;

con Deliberazione. n. 355 del 31 luglio 2017 “Programma di interventi per la Difesa del Suolo a valere su  
risorse POR Calabria FESR FSE 2014/2020 e Delibera di G.R. n.  160/2016 “Patto per lo Sviluppo  
della Regione Calabria” - Delibera CIPE n.26/2016 “FSC  2014/2020: Piano per il Mezzogiorno” la 
Giunta Regionale ha approvato il programma di interventi di mitigazione del rischio idrogeologico ed 
erosione costiera,  demandando al  Dipartimento Infrastrutture,  Lavori  Pubblici  e  Mobilità  -  Settore 
Interventi a Difesa del Suolo l’attuazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico ed 
erosione costiera a valere sulle risorse POR-FESR 2014-2020 e inserito e finanziato sull’Azione 5.1.1 
del POR FESR Calabria 2014-2020;

con la D.G.R. 59/2021 la Giunta Regionale ha formulato un Atto di  indirizzo per il  finanziamento di  
interventi nell’ambito della Difesa del Suolo; 

CONSIDERATO CHE

- la definizione e la pianificazione degli interventi di mitigazione del rischio di erosione costiera e del 
rischio  idraulico  è  contenuta  nell'allegato  alla  suddetta  D.G.R.  355/2017,  dal  titolo  "Documento 
Programmatico Difesa del Suolo" redatto dall’ex Autorità di Bacino Regionale;

- nel suddetto Documento Programmatico, in particolare, sono stati individuati, a valere sui fondi di 
cui  all’Azione 5.1.1 del  POR Calabria FESR FSE 2014-2020, n.  19 interventi  di  mitigazione del 
rischio da erosione costiera e protezione dei litorali per un importo complessivo finanziato pari e € 
65.424.795,93 e n. 6 interventi di  sistemazione fluviali  per € 10.615.950,00, mentre a valere sul 
“Patto per lo Sviluppo della Regione Calabria” sono stati individuati n. 59 interventi di sistemazione 
fluviali per un importo di € 128.422.565,20;

- la  DGR 59/2021  ha demandato  al  Dipartimento  “Infrastrutture,  Lavori  Pubblici,  Mobilità”  gli  atti 
consequenziali, il  coordinamento e il perfezionamento delle procedure concertative con i Comuni 
per pervenire alla redazione di un Piano Strategico per la “Resilienza ambientale e territoriale per il  
superamento  di  criticità  sugli  ecosistemi  costieri  e  fluviali  a  rischio”  per  un  importo  pari  a  € 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



20.000.000,00, attuabile anche per stralci, in relazione alle risorse finanziarie effettivamente rese 
disponibili;

- con nota n. 103435 del 04.03.2021 sono stati trasmessi al Dipartimento Programmazione Unitaria 
gli elaborati del suddetto Piano;

- il  Dipartimento  Programmazione  Unitaria,  con  nota  n.  239800  del  26.05.2021,  ha  richiesto  di 
effettuare  una  ricognizione  degli  interventi  dotati  almeno  di  progettazione  definitiva, 
cronoprogramma e piano finanziario; 

CHE sulla base di quanto riportato nella D.G.R. 355/2017 e dell’attuazione degli interventi in corso di 
realizzazione, sono stati predisposti da tecnici interni agli uffici regionali ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 
50/2016 e s.m.i., i seguenti progetti definitivi, depositati in atti presso il Settore:

– Opere complementari  ECI14 - Intervento integrato per il  completamento delle opere di  difesa 
costiera  e  ricostruzione  del  litorale  (Porto  di  Cetraro  –  litorale  di  Sangineto)”  –  Comune  di  
Bonifati,  (APQ  Difesa  del  Suolo,  Erosione  delle  Coste)  di  importo  complessivo  pari  ad  € 
1.200.000,00;

– Opere complementari ECI04 - Messa in sicurezza di tratti di falesie in erosione sottostanti zone 
abitate nel Comune di Isola Capo Rizzuto”, (APQ Difesa del Suolo, Erosione delle Coste) con 
importo complessivo pari ad € 400.000,00;

– Completamento  Intervento  integrato  di  ripristino  officiosità  idraulica  dei  torrenti  del  tirreno 
Cosentino  compresi  tra  il  torrente  Colonci  e  i  torrenti  Megarosa  ed  Acchio,  (completamento 
Intervento SIURP 216187) con importo complessivo pari ad € 500.000,00.

RITENUTO CHE si sono concretizzate le condizioni per poter procedere all’approvazione, ai sensi degli 
artt. 23 e 27 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., dei progetti definitivi degli interventi di che trattasi compresi i 
quadri economici di cui fanno parte integrante;
CHE il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del Bilancio Regionale in quanto 
redatto con risorse interne alle pubbliche amministrazioni coinvolte; 
A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative, per i motivi indicati in premessa

D E C R E T A

Art. 1) la narrativa costituisce parte integrante del presente dispositivo.

Art. 2) di approvare in linea tecnica il progetto definitivo, ai sensi degli artt. 23 e 27 del d.lgs. n. 50/2016 
e  s.m.i.  depositato  in  atti,  riguardante  le  “Opere  complementari  ECI14  -  Intervento  integrato  per  il 
completamento delle opere di difesa costiera e ricostruzione del litorale (Porto di Cetraro – litorale di  
Sangineto)” – Comune di Bonifati, di importo complessivo pari ad € 1.200.000,00. 
 
Art. 3) di approvare in linea tecnica il progetto definitivo, ai sensi degli artt. 23 e 27 del d.lgs. n. 50/2016 
e s.m.i. depositato in atti, riguardante le “Opere complementari ECI04 - Messa in sicurezza di tratti di  
falesie in erosione sottostanti zone abitate nel Comune di Isola Capo Rizzuto”, con importo complessivo 
pari ad € 400.000,00. 

Art. 4) di approvare in linea tecnica il progetto definitivo, ai sensi degli artt. 23 e 27 del d.lgs. n. 50/2016 
e  s.m.i.  depositato  in  atti,  riguardante  il  “Completamento  Intervento  integrato  di  ripristino  officiosità 
idraulica  dei  torrenti  del  tirreno Cosentino compresi  tra  il  torrente  Colonci  e  i  torrenti  Megarosa ed 
Acchio”, con importo complessivo pari ad € 500.000,00.

Art. 5) che il presente provvedimento non comporta oneri economici per il bilancio regionale.

Art. 6) di notificare il presente provvedimento al Dipartimento Programmazione Nazionale e Comunitaria 
– ADG POR Calabria 2014/2020 e agli altri soggetti interessati.

Art. 7) di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile  2011  n.  11  e nel  rispetto  del  Regolamento UE 2016/679 e sul  sito  internet  istituzionale della 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Regione Calabria.

Sottoscritta dal Funzionario
MANCUSO PIERLUIGI

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
REILLO ORSOLA RENATA M.

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


